
Май, 2018

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГ 
================================================= 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89.  Тел./факс: 310-16-96  E-mail: msmoso@mail.wplus.net

5 

созыв
2014�
2019

Специальный выпуск № 4

РЕШЕНИЕ № 17
от 21 мая 2018 года

В соответствии со статьями 26 п. 1 пп. 3 и 49 Устава муниципального образования Сенной округ Санкт-Петербурга, 
со ст. 264.2 п. 5, 264.6 Бюджетного кодекса РФ Муниципальный совет внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета за 2017 год согласно приложениям № 1-4.

Наименование Утверждено, тыс. руб. Исполнено, тыс. руб.
Доходы 105 000,0 88 065,4

Расходы 105 000,0 88 244,0

Дефицит 0,0 178,6

2. Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования — Председа-
теля муниципального совета Н. В. Астахову.

Глава муниципального образования —
Председатель муниципального совета

Н. В. АСТАХОВА



2

Приложение № 1
к Решению
муниципального совета
муниципального образования
Сенной округ
№ 17 от 21 мая 2018 г.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ПО ДОХОДАМ БЮДЖЕТА ПО КОДАМ 

КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2017 г
     тыс. руб.

№ п/п Код Наименование источника доходов Утверждено Исполнено
1 2 3 4 5

000 10000000000000000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 95 425,70 79 119,70
1 182 10500000000000000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 88 692,70 74 284,50

1.1. 182 10501000000000110 Налог,взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 35 924,70 31 240,40

1.1.1 182 10501010010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы 25 255,00 21 403,50

1.1.1.1 182 10501011010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы 25 255,00 21 404,60

1.1.1.2 182 10501012010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 0,00 -1,10

1.1.2 182 10501020010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы, уменьшенные на величину расходов 10 669,70 9 939,60

1.1.2.1 182 10501021010000110 Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы, уменьшенные на величину расходов 10 669,70 9 957,00

1.1.2.2 182 10501022010000110
Налог,взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообло-
жения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие 
до 1 января 2011 года)

0,00 -17,40

1.1.3 182 10501050010000110 Минимальный налог,зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 0,00 -102,70
1.2. 182 10502000020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 50 005,00 40 668,50

1.2.1 182 10502010020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 50 000,00 40 663,70

1.2.2 182 10502020020000110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
(за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 5,00 4,80

1.3. 182 10504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 2 763,00 2 375,60

1.3.1 182 10504030020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, за-
числяемый в бюджеты городов федерального значения 2 763,00 2 375,60

2 902 11100000000000000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА,
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 422,00 421,80

2.1. 902 11105000000000120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением иму-
щества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

422,00 421,80

2.1.1 902 11105030000000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюд-
жетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений)

422,00 421,80

2.1.1.1 902 11105033030000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении орга-
нов управления внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)

422,00 421,80

3 000 11300000000000000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 80,00 79,20

3.1. 000 11302000000000130 Доходы от компенсации затрат государства 80,00 79,20

3.1.1 000 11302060000000130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества 77,50 76,70

3.1.1.1 902 11302063030000130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения

77,50 76,70

3.1.2 000 11302990000000130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 2,50 2,50

3.1.2.1 000 11302993030000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 2,50 2,50

902  11302993030200130 Другие виды прочих доходов от компенсации затрат бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга 2,50 2,50

4 000 11600000000000000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 6 209,90 4 313,20

4.1. 182 11606000010000140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контроль-
но-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов 
с использованием платежных карт

1 500,00 612,70

4.2. 000 11690000000000140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба 4 709,90 3 700,50

4.2.1. 000 11690030030000140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 
ущерба, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 

4 709,90 3 700,50

4.2.1.1 000 11690030030100140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмо-
тренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного Закона Санкт-Петербурга 

4 659,90 3 656,00



3

Продолжение таблицы
№ п/п Код Наименование источника доходов Утверждено Исполнено

1 2 3 4 5

806 11690030030100140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмо-
тренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного Закона Санкт-Петербурга 

3 006,00 2 114,40

807 11690030030100140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмо-
тренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного Закона Санкт-Петербурга 

200,00 184,60

824 11690030030100140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмо-
тренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного Закона Санкт-Петербурга 

1 350,00 1 313,20

846 11690030030100140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства, предусмо-
тренные главой 4 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях 
в Санкт-Петербурге", за исключением статьи 37-2 указанного Закона Санкт-Петербурга 

103,90 43,80

4.2.1.2 846 11690030030200140
Штрафы за административные правонарушения в области предпринимательской дея-
тельности, предусмотренные статьей 44 Закона Санкт-Петербурга  "Об административных 
правонарушениях  в Санкт-Петербурге"

50,00 44,50

5 902 11700000000000000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 21,10 21,00
5.1 902 11705000000000180 Прочие неналоговые доходы 21,10 21,00

5.1.1 902 11705030030000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения 21,10 21,00

5.1.1.1. 902 11705030030100180 Возврат средств, полученных и не использованных учреждениями и организациями в 
прошлые годы 21,10 21,00

902 20000000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 574,30 8 945,70

6 902 20200000000000000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 574,30 8 945,70

6.1. 902 20203000000000151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 9 574,30 8 945,70

6.1.1 902 20203024000000151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 1 549,60 1 502,80

6.1.1.1 902 20203024030000151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

1 549,60 1 502,80

902 20203024030100151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

1 543,10 1502,8

902 20203024030200151

Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на выполнение отдельного государственного полномочия Санкт-Петербурга по опреде-
лению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

6,50 0,00

6.1.2 902 20203027000000151 Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье,
а также на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 8 024,70 7442,9

6.1.2.1 902 20203027030000151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федераль-
ного значения  на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

8 024,70 7442,9

902 20203027030100151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 5 129,10 4724,1

902 20203027030200151 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований  Санкт-Петербурга 
на  вознаграждение, причитающееся приемному родителю 2 895,60 2718,8

000 85000000000000000 ВСЕГО ДОХОДОВ 105 000,00 88 065,40

Приложение № 2
к Решению
муниципального совета
муниципального образования
Сенной округ
№ 17 от 21 мая 2018 г.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ
РАСХОДОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ ЗА 2017 г.

тыс. руб.

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 

подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальный совет муниципального образования Сенной округ 993
1 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 993 0100 17 134,40 15 831,00

1.1 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 993 0102 1 266,30 1 104,30

1.1.1 Глава муниципального образования 993 0102 0020001000 1 266,30 1 104,30

1.1.1.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

993 0102 0020001000 100 1 266,30 1 104,30



4

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 

подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 993 0102 0020001000 120 1 266,30 1 104,30

1.2 Функционирование законодательных (представительных) органов государ-
ственной власти и представительных органов муниципальных образований 993 0103 15 868,10 14 726,70

1.2.1 Аппарат представительного органа муниципального образования 993 0103 0020004000 15 796,10 14 654,70

1.2.1.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

993 0103 0020004000 100 3 517,60 2 837,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 993 0103 0020004000 120 3 517,60 2 837,00
1.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 200 12 251,00 11 796,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 993 0103 0020004000 240 12 251,00 11 796,70

1.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0020004000 800 27,50 21,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0020004000 850 27,50 21,00

1.2.2 Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муници-
пальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органов 993 0103 0920001000 72,00 72,00

1.2.2.1 Иные бюджетные ассигнования 993 0103 0920001000 800 72,00 72,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 993 0103 0920001000 850 72,00 72,00

ИТОГО 17 134,40 15 831,00
Администрация муниципального образования Сенной округ  902

2 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 902 0100 29 661,10 25 040,50

2.1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

902 0104 16 425,80 13 676,70

2.1.1 Глава местной администрации 902 0104 0020005000 1 238,30 1 116,90

2.1.1.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 0020005000 100 1 238,30 1 116,90

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 902 0104 0020005000 120 1 238,30 1 116,90

2.1.2 Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по 
решению вопросов местного значения 902 0104 0020006000 13 637,90 11 057,00

2.1.2.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 0020006000 100 11 872,90 9 549,70

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 902 0104 0020006000 120 11 872,90 9 549,70
2.1.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 200 1 763,00 1 506,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 0020006000 240 1 763,00 1 506,40

2.1.2.3 Иные бюджетные ассигнования 902 0104 0020006000 800 2,00 0,90
Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0104 0020006000 850 2,00 0,90

2.1.3
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петербурга

902 0104 00200G0850 1 543,10 1 502,80

2.1.3.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

902 0104 00200G0850 100 1 441,00 1 427,60

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 902 0104 00200G0850 120 1 441,00 1 427,60
2.1.3.2 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 200 102,10 75,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 00200G0850 240 102,10 75,20

2.1.4
Расходы на исполнение государственного полномочия по составлению 
протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

902 0104 09200G0100 6,50 0,00

2.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0104 09200G0100 200 6,50 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0104 09200G0100 240 6,50 0,00

2.2 Другие общегосударственные вопросы 902 0113 13 235,30 11 363,80
2.2.1 Содержание и обеспечение деятельности МКУ "Справедливость" 902 0113 0920099002 6 942,40 5 915,00

2.2.1.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

902 0113 0920099002 100 6 771,50 5 767,50

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0113 0920099002 110 6 771,50 5 767,50
2.2.1.2 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0113 0920099002 200 169,90 146,70

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 0920099002 240 169,90 146,70

2.2.1.3 Иные бюджетные ассигнования 902 0113 0920099002 800 1,00 0,80
Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0113 0920099002 850 1,00 0,80

2.2.2 Содержание и обеспечение деятельности  МКУ "Сенной округ" 902 0113 4400099001 6 217,90 5 377,10

2.2.2.1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждени-
ями, органами управления государственными внебюджетными фондами

902 0113 4400099001 100 6 163,70 5 324,80

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 902 0113 4400099001 110 6 163,70 5 324,80

Продолжение таблицы



5

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 

подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

2.2.2.2 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0113 4400099001 200 53,20 51,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 4400099001 240 53,20 51,50

2.2.2.3 Иные бюджетные ассигнования 902 0113 4400099001 800 1,00 0,80
Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 0113 4400099001 850 1,00 0,80

2.2.3
Муниципальная программа по участию в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий их 
проявлений на территории муниципального образования 

902 0113 7910001000 13,00 12,90

2.2.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7910001000 200 13,00 12,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 7910001000 240 13,00 12,90

2.2.4

Муниципальная программа по участию в формах, установленных законода-
тельством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потен-
циально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

902 0113 7920001000 27,00 24,80

2.2.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7920001000 200 27,00 24,80
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 7920001000 240 27,00 24,80

2.2.5

Муниципальная программа по участию в реализации мероприятий по 
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма 
и последствий потребления табака на территории муниципального об-
разования

902 0113 7940001000 35,00 34,00

2.2.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0113 7940001000 200 35,00 34,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0113 7940001000 240 35,00 34,00

3 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 902 0400 173,00 172,20
3.1 Общеэкономические вопросы 902 0401 173,00 172,20

3.1.1 Проведение оплачиваемых общественных работ 902 0401 5100001000 173,00 172,20
3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0401 5100001000 200 173,00 172,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0401 5100001000 240 173,00 172,20

4 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 902 0500 38 301,50 30 106,60
4.1 Благоустройство 902 0503 38 301,50 30 106,60

4.1.1

Благоустройство придомовых и дворовых территорий, в т.ч. текущий 
ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая про-
езды и въезды, пешеходные дорожки, установка, содержание и ремонт 
ограждений газонов, установка и содержание малых архитектурных форм, 
уличной мебели и хоз-бытового оборудования, создание зон отдыха, в т.ч. 
обустройство, содержание детских и спортивных площадок

902 0503 6000101000 33 070,00 24 899,10

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000101000 200 33 070,00 24 899,10
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6000101000 240 33 070,00 24 899,10

4.1.2
Благоустройство территории муниципального образования,связанное с 
обеспечением санитарного благополучия населения, в т. ч. ликвидация 
несанкционированных свалок бытовых отходов, мусора

902 0503 6000201000 138,50 138,50

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000201000 200 138,50 138,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6000201000 240 138,50 138,50

4.1.3

Озеленение террритории муниципального образования, в т.ч.  озелене-
ние территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, 
компенсационное озеленение, содержание территорий зеленых насаж-
дений внутриквартального озеленения, их ремонт, защита; проведение 
санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев и кустарников

902 0503 6000301000 3 502,00 3 478,70

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000301000 200 3 502,00 3 478,70
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6000301000 240 3 502,00 3 478,70

4.1.4
Прочие мероприятия в области благоустройства, в т.ч. Выполнение оформ-
ления к праздничным мероприятиям на территории муниципального 
образования

902 0503 6000401000 95,00 94,30

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6000401000 200 95,00 94,30
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6000401000 240 95,00 94,30

4.1.5

Благоустройство придомовых и дворовых территорий, в т.ч. текущий 
ремонт придомовых территорий и дворовых территорий, включая про-
езды и въезды, пешеходные дорожки, установка, содержание и ремонт 
ограждений газонов, установка и содержание малых архитектурных форм, 
уличной мебели и хоз-бытового оборудования, создание зон отдыха, в 
т.ч. обустройство, содержание детских и спортивных площадок в части 
погашения задолженности прошлых лет

902 0503 6009101000 1 496,00 1 496,00

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0503 6009101000 200 1 496,00 1 496,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0503 6009101000 240 1 496,00 1 496,00

5 ОБРАЗОВАНИЕ 902 0700 2 536,00 2 329,20

Продолжение таблицы



6

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 

подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

5.1 Другие вопросы в области образования 902 0709 2 536,00 2 329,20

5.1.1 Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию мо-
лодежи 902 0709 4310001000 106,00 105,90

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 200 106,00 105,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 4310001000 240 106,00 105,90

5.1.2 Организация и проведение досуговых мероприятий для детей и подростков 
муниципального образования 902 0709 4320001000 2 282,00 2 075,90

5.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд 902 0709 4320001000 200 2 282,00 2 075,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 4320001000 240 2 282,00 2 075,90

5.1.3 Муниципальная программа по участию в профилактике  дорожно-транс-
портного травматизма на территории муниципального образования 902 0709 7950001000 148,00 147,40

5.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 200 148,00 147,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0709 7950001000 240 148,00 147,40

6 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 902 0800 7 960,00 6 434,30
6.1. Культура 902 0801 7 960,00 6 434,30

6.1.1. Организация местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий 902 0801 4410001000 4 704,50 3 619,50

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 200 4 704,50 3 619,50
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4410001000 240 4 704,50 3 619,50

6.1.2
Организация местных и участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий в части погашения задол-
женности прошлых лет

902 0801 4410901000 395,50 395,30

6.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд 902 0801 4410901000 200 395,50 395,30

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4410901000 240 395,50 395,30

6.1.3 Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муници-
пального образования 902 0801 4420001000 2 564,50 2 124,10

6.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 200 2 564,50 2 124,10
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4420001000 240 2 564,50 2 124,10

6.1.4 Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муни-
ципального образования в части погашения задолженности прошлых лет 902 0801 4420901000 295,50 295,40

6.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд 902 0801 4420901000 200 295,50 295,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 0801 4420901000 240 295,50 295,40

7 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 902 1000 8 028,10 7 442,90
7.1 Пенсионное обеспечение 902 1001 3,40 0,00

7.1.1

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу лет ли-
цам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а 
также приостановлению, возобновлению, прекращению выплаты пенсии 
за выслугу лет в соответствии с законом Санкт-Петербурга

902 1001 5050002000 3,40 0,00

7.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1001 5050002000 300 3,40 0,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1001 5050002000 310 3,40 0,00

7.2 Охрана семьи и детства 902 1004 8 024,70 7 442,90

7.2.1
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате средств 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвен-
ций из бюджета Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0860 5 129,10 4 724,20

7.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0860 300 5 129,10 4 724,20
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 902 1004 51100G0860 310 5 129,10 4 724,20

7.2.2
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денеж-
ных средств на вознаграждение приемным родителям за счет субвенций 
из бюджета Санкт-Петербурга

902 1004 51100G0870 2 895,60 2 718,70

7.2.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 902 1004 51100G0870 300 2 895,60 2 718,70
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных со-
циальных выплат 902 1004 51100G0870 320 2 895,60 2 718,70

8 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 902 1100 150,00 0,00
8.1 Физическая культура 902 1101 150,00 0,00

8.1.1 Муниципальная программа по созданию условий для развития на терри-
тории муниципального образования физической культуры и спорта 902 1101 7970001000 150,00 0,00

8.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд 902 1101 7970001000 200 150,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 1101 7970001000 240 150,00 0,00

9 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 902 1200 1 051,00 882,40

Продолжение таблицы



7

№ п/п Наименование Код 
ГБРС

Код 
раздела и 

подраздела

Код целевой 
статьи

Вид 
расхода Сумма Исполнено

1 2 3 4 5 6 7 8

9.1. Периодическая печать и издательства 902 1202 1 051,00 882,40
9.1.1. Опубликование муниципальных правовых актов, иной информации 902 1202 4570001000 1 041,50 873,20

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 200 1 041,50 873,20
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 1202 4570001000 240 1 041,50 873,20

9.1.2. Опубликование муниципальных правовых актов, иной информации в части 
погашения задолженности прошлых лет 902 1202 4570901000 9,50 9,20

9.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муни-
ципальных) нужд 902 1202 4570901000 200 9,50 9,20

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 902 1202 4570901000 240 9,50 9,20

ИТОГО 87 860,70 72 408,10
Избирательная комиссия Муниципального образования Сенной округ 893

10 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 893 0100 4,90 4,90
10.1. Обеспечение проведения выборов и референдумов 893 0107 4,90 4,90

10.1.1. Содержание и обеспечение деятельности Избирательной комиссии 893 0107 0020008000 4,90 4,90
10.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 893 0107 0020008000 200 4,90 4,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 893 0107 0020008000 240 4,90 4,90

ИТОГО 4,90 4,90
ВСЕГО 105 000,00 88 244,00

Продолжение таблицы

Приложение № 3
к Решению
муниципального совета
муниципального образования
Сенной округ
№ 17 от 21 мая 2018 г.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2017 г
тыс. руб.

№
п/п Наименование код раздела

и подраздела Утверждено Исполнено

1 2 3 4 5
1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 46 800,40 40 876,40

1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и  муниципального 
образования 0102 1 266,30 1 104,30

1.2. Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и предста-
вительных органов муниципальных образований 0103 15 868,10 14 726,70

1.3. Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов  государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 16 425,80 13 676,70

1.4. Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 4,90 4,90
1.5. Другие общегосударственные вопросы 0113 13 235,30 11 363,80
2. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 173,00 172,20

2.1. Общеэкономические вопросы 0401 173,00 172,20
3. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 38 301,50 30 106,60

3.1 Благоустройство 0503 38 301,50 30 106,60
4. ОБРАЗОВАНИЕ 0700 2 536,00 2 329,20

4.1. Другие вопросы в области образования 0709 2 536,00 2 329,20
5. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 7 960,00 6 434,30

5.1. Культура 0801 7 960,00 6 434,30
6. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 8 028,10 7 442,90

6.1. Пенсионное обеспечение 1001 3,40 0,00
6.2. Охрана семьи и детства 1004 8 024,70 7 442,90
7. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 150,00 0,00

7.1. Физическая культура 1101 150,00 0,00
8. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 1 051,00 882,40

8.1. Периодическая печать и издательства 1202 1 051,00 882,40



8

Приложение № 4
к Решению
муниципального совета
муниципального образования
Сенной округ
№ 17 от 21 мая 2018 г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
муниципального образования Сенной округ по кодам классификации источников 

финансирования дефицита бюджета за 2017 г.
тыс. руб.

№
п/п Наименование Код Утверждено Исполнено

1 2 3 4 5
1 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 0 178,6

1.1 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0 178,6
1.1.1 Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -105000 -88065,4

1.1.1.1 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -105000 -88065,4
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -105000 -88065,4
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 902 01 05 02 01 03 0000 510 -105000 -88065,4

1.1.2 Уменьшение остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 105000 88244
1.1.2.1 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 105000 88244

Уменьшение прочих остатков денежных  средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 105000 88244
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 902 01 05 02 01 03 0000 610 105000 88244

Итого источников финансирования дефицита бюджета 0 178,6



9

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕННОЙ ОКРУГ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГ 
================================================= 

190031, Санкт-Петербург, наб. р. Фонтанки, д. 89.  Тел./факс: 310-16-96  E-mail: msmoso@mail.wplus.net

5 

созыв
2014�
2019

РЕШЕНИЕ № 18
от 21 мая 2018 года

Об утверждении Положения о флаге Внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 6 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 4 статьи 1 Устава муниципального образования Сенной округ

На основании заключения Геральдического совета при Президенте Российской Федерации от 14.05.2018 №А72-2-319
Муниципальный совет муниципального образования Сенной округ

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о флаге Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Сенной округ согласно приложению № 1.

2. Обратиться в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения флага Внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ в Государственный 
геральдический регистр Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Сенной округ».

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования — Председателя Муници-
пального совета Н. В. Астахову.

Глава муниципального образования —
Председатель муниципального совета

Н. В. АСТАХОВА



10

Приложение № 1
к Решению Муниципального совета 
муниципального образования Сенной округ 
от 21.05.2018 № 18 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ФЛАГЕ  ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕННОЙ ОКРУГ

Настоящим Положением устанавливается основной символ Внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципальный округ Сенной округ – его флаг, а также порядок его официального использования. Положе-
ние о флаге и прилагаемый к нему рисунок флага Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Сенной округ хранятся в Муниципальном совете МО Сенной округ и доступны для ознакомления.

1. Общие положения

1.1. Флаг Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ 
(далее – флаг МО Сенной округ) является официальным символом МО Сенной округ, он олицетворяет единство граждан, 
которыми и от имени которых осуществляется местное самоуправление.

1.2. Флаг МО Сенной округ разработан в соответствии с отечественной и международной флажной традицией и от-
ражает исторические, культурные, социальные и иные местные традиции.

1.3. Флаг МО Сенной округ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации. 
Свидетельство о государственной регистрации флага МО Сенной округ с его полноцветным изображением хранится в 
Муниципальном совете МО Сенной округ и доступно для ознакомления.

2. Описание и обоснование символики флага МО Сенной округ 

2.1. Флаг МО Сенной округ представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, не-
сущее изображения косого креста, расчерченного на клетки жёлтого и белого цветов (три ряда клеток в каждом плече 
креста). Крест делит полотнище на четыре сектора: два синих (вверху и внизу) и два красных. В верхнем синем секторе 
расположена звезда о восьми лучах жёлтого цвета. Ширина плеча креста составляет одну четверть ширины полотнища.

2.2. Символика флага МО Сенной округ в упрощенном виде воспроизводит символику его герба. 

3. Порядок воспроизведения флага МО Сенной округ

3.1. Экземпляр флага МО Сенной округ, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответ-
ствовать описанию, приведенному в п.2.1. настоящего Положения, и в общих чертах соответствовать рисунку, прила-
гаемому к настоящему Положению.

3.2. Ответственность за искажение рисунка флага или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы 
допустимого, а также за вывешивание флага недолжным образом (вверх ногами и т.д.) несет лицо, использующее флаг.

4. Порядок официального использования флага МО Сенной округ

4.1. Флаг МО Сенной округ поднимается, вывешивается или устанавливается:
- на резиденциях либо на мачтах перед резиденциями органов местного самоуправления, муниципальных учреж-

дений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, их залах заседаний, кабинетах руководителей, а 
по решению главы Сенного округа – и в иных представительских интерьерах;

- по решению Главы МО Сенной округ – в границах Сенного округа для обозначения территориальной принадлеж-
ности;

- в местах проведения важнейших мероприятий, организуемых органами самоуправления Сенного округа или при 
их участии – на время этих мероприятий.

4.2. Флаг МО Сенной округ может свободно использоваться физическими лицами в знак принадлежности к Сенному 
округу или солидарности с ним.

5. Заключительные положения

5.1. Флаг МО Сенной округ с момента его утверждения не является объектом авторского права согласно Закону 
Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах». Автор-разработчик флага 
МО Сенной округ – 

М. Ю. Медведев (Санкт-Петербург).



11

Приложение 1
к Положению о флаге  
Внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципальный округ Сенной округ

Рисунок флага Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Сенной округ 

Как не попасть в кабалу микрозаймов

В последнее время участились случаи обращений граждан, как в органы прокуратуры Российской Федерации, так 
и в суды с требованиями о расторжении кредитных договоров, заключенных с микрофинансовыми организациями.

Что же делать, чтобы не попасть в кабалу микрозаймов?
Микрофинансовые организации, далее МФО, находятся почти на каждой улице нашего города, конечно удобно пере-

хватить денег до зарплаты за 15–20 минут, не надо собирать множество документов, которые требует банк, кроме того 
деньги выдают практически всем и пенсионерам, и студентам.

Давайте попробуем разобраться, чем рискуют заемщики?
В первую очередь надо понимать, что деятельность этих организаций направлена не на помощь населению, а на за-

рабатывание денег организации.
Особенность микрокредитов заключается в огромных процентах, чаще всего дают займы под 1–2% в день, что 

на первый взгляд выглядит вполне безобидно.
А теперь путем простого умножения ставки на 30 дней легко получить внушительную цифру, например 54%, а если 

прикинуть проценты за год получается аж 657% годовых. А теперь сравните с банковской ставкой, которая составляет 
20–30%, почувствуйте разницу.

Поэтому, как правило в МФО умалчивают годовую процентную ставку, а показывают лишь проценты за день.
В случае, если вам не удалось вовремя покрыть займ, помимо того, что  продолжают начисляться проценты, также 

начисляются штрафы и пени.
Кроме того, невыплата микрокредита чревата в лучшем случае судебными разбирательствами, в худшем знаком-

ством с коллекторами.
И так, если вы все же решили воспользоваться услугами МФО, выбирайте компанию с наименьшей ставкой про-

цента и переплатой. Обратите внимание на условия в случае просрочки и задержки выплаты, поищите МФО, которые 
осуществляют выплаты без штрафов, в этом случае можно перенести платеж, оплатив вперед проценты.

И самое главное, перед подписанием договора о получении денежных средств в микрофинансовой организации, 
тщательно его изучите, чтобы в последствие не получить неприятный сюрприз.

Надеемся, что данные рекомендации помогут вам избежать нежелательных проблем.

Прокурор района
старший советник юстиции А. А. ДУРКИН

ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ:



12

&q�……%L %*!3
[ 
Учредитель — Муниципальный совет 

Муниципального образования № 2

Газета зарегистрирована 01.11.2000 г. 
Территориальным управлением по Санкт-Петербургу 

и Ленинградской области Министерства РФ по делам печати.
Регистрационное свидетельство ПИ № 2-4817

Главный редактор: Курятникова Д. А. 
Адрес редакции: 190068, Санкт-Петербург,

Вознесенский, 47. Тел.: 310-29-22.

Тираж 500 экз. Заказ № 197. 
Подписано в печать 28.05.2018 г. 
Отпечатано с готовых диапозитивов

в ООО «Агентство “ВиТ-принт”».
191167, г. Санкт-Петербург,

наб. Обводного канала, д. 23, лит. Б.

Газета распространяется бесплатно.

1. Влияние ртути на здоровье людей 

Ртуть относится к веществам 1-го класса опасности. В обычных условиях ртуть представляет собой серебристо-бе-
лый тяжелый жидкий металл. При комнатной температуре это вещество испаряется с довольно высокой скоростью. 
Является токсичным веществом, особенно сильно поражает нервную систему. Попадание ртути в организм человека 
происходит главным образом при вдыхании воздуха, загрязненного парами ртути. Обладает кумулятивными свойствами.

2. Порядок проведения демеркуризационных (обеззараживающих) работ.

 Демеркуризационные работы должны проводиться сразу же после аварии. Для предотвращения распространения 
ртути в другие помещения необходимо оградить участок загрязнения и исключить доступ на загрязненный участок 
посторонних лиц.

Следует организовать постоянное проветривание помещения, в котором произошел пролив ртути!

КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
1. Ходить по месту розлива ртути. 
2. Использовать бытовой пылесос для сбора пролитой ртути. 
3. Выливать ртуть в раковину и канализацию. 
4. Стирать вещи, в которых проводился сбор ртути, в стиральной машине.
При единичном разрушении люминесцентных ламп или незначительном проливе ртути (медицинский термометр) 

устранение ртутного загрязнения включает: 
1. Применение средств защиты — резиновые перчатки; 
2. Механический сбор капель ртути и помещение их в ёмкость с водой; 

 3. Неоднократную ( до 10 раз) помывку загрязнённого участка раствором: из расчёта на 1 л воды — 1 ст. ложка 
моющего средства, 1 ст. ложка соды, колпачок хлорсодержащего средства (типа «Белизна», «Доместос»);

Капли ртути собирают с помощью резиновой (пластиковой) груши, кисточки и конверта, скотча, мокрой бумажной 
салфетки. При освещении места розлива пучком света фонарика, располагаемого параллельно поверхности, капли рту-
ти хорошо видны, даже незначительные. Собранную ртуть и материалы помещать в баночку с водой, плотно закрыть 
крышкой. После выполнения работ необходимо собрать все использованные приспособления и материалы (резиновую 
(пластиковую) грушу, салфетки, губки, перчатки и т. д.), уложить их в пакет для последующей сдачи на утилизацию.

ГКУ СПб «ПСО Адмиралтейского района»

ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ПРИ ЗАГРЯЗНЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ РТУТЬЮ


